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Souhrn

Tato práce se věnuje analýze ikonografických elementů na pěti zlatých fóliích,

které vyobrazují dvě postavy, jež na sebe hledí z profilu. Fólie byly nalezeny

v základech obytného domu z doby stěhování národů a rané doby vikinské

v náčelnickém sídle Borg uprostřed Lofotského souostroví v severním Norsku.

Z důvodu této analýzy zde autorka představuje tři hlavní skupiny zlatých předmětů, a to

zlaté brakteáty, zlaté fólie a jeden medailon. Na těchto předmětech je zobrazen pár

postav a předměty byly nalezeny ve Skandinávii. Autorka zde uvádí kontext těchto

nálezů, ikonografické prvky a vědecké interpretace jejich obsahu. Elementy na fóliích

z Borgu jako typ fólie, vzhled očí, poloha muže a ženy, jejich oblečení a účes srovnává

autorka s 91 fóliemi, které byly nalezeny na území Skandinávie, a také s brakteáty a

jinými předměty zde uvedenými. Upozorňuje na částečnou shodu těchto elementů a u

každé fólie z Borgu hledá její ikonografickou podstatu a funkci, jež konfrontuje

s teoriemi o vlivu náboženství.

Jelikož fólie z Borgu postrádají atributy, autorka se domnívá, že se nejedná o

všeobecné zobrazení božstev. Naopak má každá fólie svůj vlastní příběh, na nichž jsou

zobrazeni lidé z běžného života. Soudě podle kontextu uložení fólií ve vztahu k domu

v Borgu se může jednat o model náčelníka a jeho ženy, o dva milence, zasnubující se

pár, dva přátele či příbuzné. Ve všech příkladech se oba podílí na společné činnosti,

která byla důležitou součástí života v době od stěhování národů po ranou dobu

vikinskou. Uložení fólií v kontextu domu může být pojímáno jakožto obětina pro dům a

výraz toho, že se dům stává symbolem moci v oblasti. Dále mohly být fólie do země

uschovány proto, aby se nezničily či nebyly v budoucnu zcizeny. Ať tak či onak,

jednalo se o výjimečnou událost velkého významu, soudě podle toho, jak málo se jich

nalezlo a z jak křehkého materiálu tyto vzácné předměty jsou.
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Předmluva

Před třemi lety jsem odletěla pracovat jako dobrovolník do vikinského muzea ve

městě Borg uprostřed Lofotského souostroví v severním Norsku. Téměř bez znalosti

místního jazyka jsem strávila pět týdnů uprostřed pahorků, jezer a zátok Norského moře

prací na každodenním běhu muzea a později i festivalu. Mimo četných nálezů základů

malých domků a zboží dovezeného z Anglie či franské říše byla nalezena skupina

zlatých předmětů – pět fólií vyobrazujících povětšinou muže a ženu, kteří na sebe hledí

z profilu – které se nacházely v jedné z místností budovy z doby konce stěhování

národů.

I mne tento nález zaujal a rozhodla jsem se jej více prozkoumat. Proto jsem loni

jela do Osla, kde jsem sbírala literaturu nejen k těmto fóliím, ale i k fóliím všeobecně a

také k zlatým brakteátům a obdobným nálezům s páry. Práce to byla časově náročná, ale

díky atraktivnímu tématu motivující. Během ní jsem se rozhodla, že o fóliích z Borgu

napíši svou magisterskou práci. Jedním z důvodů bylo také to, že se jedná o vcelku

nový nález a jen velmi málo lidí se mu předtím věnovalo.

V souvislosti s touto prací bych chtěla srdečně poděkovat mému vedoucímu této

práce, panu Dr. Jiřímu Starému, za jeho komentáře a inspirující motivaci. Dále bych

také chtěla poděkovat svým dvěma přátelům Markétě Podolské a Petrovi Vinšovi, kteří

mi pomáhali s překlady některých německých textů. Také jsem vděčná archeoložce

Liise Rávná-Finbogové, že mi zaslala svou magisterskou práci o těchto fóliích a

poskytla mi tak informace o jejích náhledech na ně, a akademičce Gro Steinslandové za

vřelé uvítání v Centru pokročilých studií v Oslu, kde jsem měla možnost si s ní

pohovořit o jejích výsledcích ve výzkumu fólií a utvořit si tak počáteční názor na tuto

tématiku. V neposlední řadě také děkuji své matce Tamaře Gorroňové a své sestře

Tereze Vorlové, které mě během psaní práce podporovaly a dodávaly sílu a energii.

Doufám, že se záblesk z této síly odrazí i ve vás během čtení mé práce a děkuji vám.

Marianna Gorroňová

15. března 2011
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1) Úvod

Cílem této práce je analyzovat ikonografická vyobrazení pěti párových zlatých

fólií, které byly nalezeny v oblasti zvané Borg v severním Norsku, a které pochází

z období od konce stěhování národů po dobu vikinskou. Pro tuto analýzu je nezbytné

uvést jiné zlaté předměty z ranějšího i stejného období, které byly nalezeny ve

Skandinávii. Jedná se o zlaté brakteáty a další předměty s vyobrazením páru. Moje

metoda je komparativní a srovnávám zde ikonografické detaily fólií z Borgu s detaily na

ostatních předmětech. Také se věnuji otázce užití fólií v náboženském i profánním

kontextu.

První kapitola se zabývá spojitostmi mezi germánským etnikem a Římskou říší.

Uvádím zde, že se tyto dvě kultury mohly prolínat v mnoha oblastech, jako je například

oblast obchodu, vojenství či písemnictví. Dále se v kapitole objevuje zmínka o

příkladech zlatých předmětů nalezených na území Skandinávie. Jedná se o brakteáty,

medailony a fólie. Tyto předměty mohly v Evropě volně cirkulovat a mít spojitost

s místními náboženstvími.

Ve druhé kapitole specificky zkoumám brakteáty, fólie a medailony s párem.

Definuji zde dataci, počet, místo a kontext nálezů, a dále vědecké interpretace těchto

předmětů. Interpretace je rozdělena na ikonografickou část, kde jsou řešeny motivy ať

již náboženského či profánního vyobrazení, a dále na funkční část, kde se bádá nad

funkcemi těchto předmětů před a po jejich uložení v náboženském i nenáboženském

spektru. Dále zde uvádím pět zlatých fólií z Borgu, které jsou pro tuto práci ústřední, a

prezentuji jejich vědecké interpretace, kde se může jednat o vyobrazení božstev,

prorokyně a jejího asistenta či milenců. Díky uložení fólií do stop po sloupu budovy či

v místnosti, interpretované jako ceremoniální část domu, mohlo být uložení fólií

pokračováním náboženského kultu prováděného ve stopě po sloupu trůnu náčelníka a

v blízkosti ohniště.

Ve třetí kapitole srovnávám ikonografické prvky těchto pěti fólií s 91 párovými

fóliemi ze Skandinávie, brakteáty a ostatními předměty zobrazujícími pár. Dle těchto

výsledků docházím k závěru, že fólie mohly pocházet ze Švédska, z Norska či ze všech

tří skandinávských států vzhledem k výjimečnosti motivů, a domnívám se, že se může

jednat o výjevy ze společné činnosti postav. Také shledávám, že postavy na brakteátech

a fóliích mají podobně vyobrazené oči.
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Obsah čtvrté kapitoly shrnuje dosavadní tři kapitoly týkající se ikonografie a

specifik uložení fólií v Borgu, a je v ní kladen důraz na vliv Římské říše. Dále zde

uvádím svou interpretaci fólií. Popírám, že se jedná o božstva kvůli chybějícím

atributům a tvrdím, že má každá fólie svůj vlastní příběh. Po zvážení všech teorií

týkajících se fólií docházím k závěrům ohledně obsahu motivů každé fólie z Borgu.

Vyobrazení na fólii č. 1 interpretuji jako abstraktní obraz náčelníka a jeho ženy, který

byl ještě uveličen vložením fólie při druhé fázi stavby domu v Borgu. Původ fólie může

být ze Švédska. Na fóliích č. 3 a 4 se mohou nacházet milenci, kteří se dobrovolně

objímají a líbají. Jelikož byly tyto fólie uloženy do stejné jámy během prvního plnění

sloupu, domnívám se, že se jedná o obětinu pro dům. Fólie č. 2 vyjevuje běžný motiv

milenců z vyšší sociální třídy, kdy je žena s lemem na ramenou bohatší nežli ostatní

ženy na fóliích. I tato fólie mohla být obětinou pro dům. Fólie č. 5 se týká přátelského

vztahu obou postav, jelikož se drží za ruce. Může to být akt sbratření, kultický tanec,

námluvy či obyčejný hovor. Motiv fólie může mít cosi společného s uložením do domu

v Borgu. V každém případě mohly být všechny motivy na fóliích významnými a

populárními výjevy své doby a navíc je mohli místní obyvatelé do země uschovat i pro


[…]


abstraktní obličeje i rutinní stavbu těla, a také podle kontextu uložení, neboť tato fólie

byla nalezena ve stopě po sloupu během druhé fáze jeho plnění, a tak se mohlo jednat o

demonstraci již předtím vládnoucí moci v oblasti. Popírám zde, že by se jednalo o ženu

prorokyni a nedomnívám se, že žena nosí masku, protože jsou obličeje žen na jiných

fóliích různé. Zároveň i odmítám tvrzení, že by se mohlo jednat o sňatek, protože dle

mého názoru mají na sobě obě postavy běžné oděvy vyšší společenské třídy té doby a

proto se nemusí jednat o výjimečnou událost. Dle mého názoru jsou na fólii č. 1

vyobrazeni náčelník a jeho žena a tato fólie byla uložena do sloupu v době druhé fáze

plnění domu v Borgu. Mohla tak být zdůrazněna jejich moc. Další důvod mohl být čistě

pragmatický – obyvatelé se fólii snažili uchránit před jejím zničením či zcizením

v budoucnu.

Fólie č. 3 a 4 mohly být vyrobeny v Norsku. Nesouhlasím s teorií, že muž

přijímá nějakou věc od ženy, která k němu natahuje ruku. Spíše se domnívám, že se

může jednat o dobrovolné objetí a polibek ze svatby či v milostném vztahu, což mohlo

být také oblíbeným motivem doby z konce stěhování národů. Popularita tohoto motivu

je také potvrzena tím, že byla fólie uložena během prvního plnění základu pro sloup

domu v Borgu. Na druhou stranu tam mohla být uložena pro uchránění před jejím

zničením či odcizením v budoucnu.

Fólie č. 2 může pocházet z Norska. Její obsah definuji jako klasické objetí

milenců z vyšší sociální třídy a jelikož má žena lem přes ramena, může být bohatší nežli

ženy na ostatních fóliích z Borgu. Mužovo oblečení se od oděvu ostatních mužů neliší,

proto může být stejně majetný jako oni. Fólie mohla být uložena do země pro to, aby se

v budoucnu nezničila anebo mohla být obětinou v rámci konání kultu v domě.

Při interpretaci fólie č. 5 se opírám o teorii Ratke, že se jedná o akt sbratření.

Postavy nosí stejný oděv a jsou tak ze stejné sociální vrstvy. Podobnosti spatřuji ve

společném aktu dvou mužů na brakteátech z Aarsu a Kongsvadu. Jelikož jsem

neobjevila jiná podobná vyobrazení, může tato fólie pocházet ze kterékoliv

skandinávské země. Kromě aktu sbratření se též může jednat o kultický tanec, námluvy
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či hovor. V každém případě je to akt, který byl v době stěhování národů běžný, a proto

zobrazovatelný. Nesouhlasím zde s Holmqvistovou teorií o tom, že by mohly postavy

vyobrazovat moment přechodu z pohlaví na pohlaví, protože se drží za ruce. Uložení

fólie do země mohlo probíhat v domě z Borgu kupříkladu během tance či zpěvu při

oslavách důležitosti tohoto domu, a zároveň tak mohlo být zabráněno budoucímu

zničení či odcizení fólie.

Dále se věnuji otázce kultu, který se mohl konat v okolí sloupu v domě v Borgu

a popírám, že by mohlo docházet ke každoročnímu ukládání fólií jakožto obětin, neboť

se jich našlo pouze pět. Navíc se vědci domnívají, že se kultická praxe odehrávala jen

v jedné z místností, a tudíž nebyl dům v Borgu kultickou budovou. Uložení fólií vidím

jako výjimečný akt konaný v rámci domu v Borgu pro tento dům a jakožto symbol

zdůraznění vládnoucí moci v oblasti. K tomu došlo dvakrát během dvojího plnění

sloupu při stavbě prvního domu v Borgu a dále po jeho přestavbě o 200 let později, a

také mimo dům v Borgu v rané době vikinské. Díky křehkosti fólií se nemohlo jednat o

šperky a ozdoby a také fólie nemohly běžně cirkulovat mezi lidmi na svatbách, neboť

by se snadno opotřebovaly. K jejich uložení došlo ve dvou časových obdobích a proto

zde definuji dva aspekty – přítomnostní, kdy je lidé ukládali s myšlenkou přítomnosti

(tedy právě tehdy) a demonstrovali tak moc náčelníka v oblasti, a budoucnostní, kdy si

byli vědomi cennosti materiálu a nechtěli, aby byly fólie zničeny či odcizeny (tedy co

by se stalo, pokud…). Jelikož došlo k uložení fólií dvakrát v průběhu 200 let, tak tvořili

lidé, kteří fólie do země vkládali, dvě různé myšlenkové generace. Dům v Borgu mohl

nakonec sloužit jako určitý typ „hrobu“, kam byly fólie vloženy a tím i uschovány.

Závěrem mohu říci, že jsem se v této práci věnovala velmi cenným nálezům

zlatých fólií ať již z pohledu ikonografického, tak i z pohledu kontextu jejich nálezů.

Fólie vyobrazující pár se na první pohled zdají být téměř identické. Po důkladnější

analýze však bylo zjištěno, že se jedná o specifické zlaté předměty, z nichž každý má

svůj vlastní původ, příběh a také zde musí existovat důvod, proč byly uloženy právě tam,

kde byly uloženy. Došla jsem k závěru, že se nemusí nutně jednat o milenecký motiv,

ale že mohou být motivy svázány s panovnickou ideologií a s výjevy z běžného života.

Překvapivé paralely lze nalézt na zlatých brakteátech, medailonech a jiných typech

předmětů, které byly nalezeny po celé Skandinávii. Bez komparací s těmito příklady by
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bylo těžké dobrat se dalšího výzkumu v oblasti zlatých fólií a osvětlit tak možnou

podstatu těchto natolik záhadných a výjimečných předmětů své doby.
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