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Téma a závěry práce

Skandinávské zlaté fólie (guldgubber) představují specifický badatelský problém:

na jednu stranu se jedná o pramen poměrně bohatý (přes dva a půl tisíce nálezů),

spolehlivě datovatelný do předkřesanských epoch (doba vikinská či dokonce doba

vendelská), navíc materiál ikonografický, což mu vzhledem ke sporadičnosti

ikonografických pramenů na poli staroseverského náboženství dodává obzvláště

vysokou hodnotu. Na druhou stranu patří fólie mezi jedny z nejhůře interpretovatelných

artefaktů: absence runových nápisů a symbolických atributů, stejně jako zlomkovitá

povaha soudobých literárních dokladů činí ze zlatých fólií závažný badatelský problém.

Právě proto je v mezinárodním vědeckém diskurzu fóliím v posledních desetiletích

věnována zvýšená pozornost. To bohužel neplatí pro české vědecké prostředí, v němž je

tak předkládaná diplomová práce víceméně průkopnickým počinem.

V první kapitole své práce diplomantka shrnuje obecnou nálezovou situaci ve

Skandinávii a možné jižní (římské) vlivy na skandinávskou uměleckou produkci. V

první kapitole podrobně popisuje nálezovou situaci zlatých fólií a jejich staršího

pangermánského pendantu - zlatých brakteátů, stejně jako jejich nejobvyklejší

interpretace. Důraz je přitom kladen na tenzi mezi náboženskou a profání interpretací

brakteátů a fólií a to jak na rovině funkční (užití brakteátů) tak ikonografické

(vyobrazené postavy). Ve třetí kapitole se pak obrací k hlavnímu tématu své práce -

interpretaci pěti fólií nalezených v domě vládce v Borgu na Lofotech. Ve čtvrté kapitole

pak znovu shrnuje dosažené výsledky a obhajuje svůj hlavní závěr: brakteáty z Borgu

jsou různého geografického původu a i jejich ikonografický obsah a funkce jsou různé.

Na základě absence božských atributů je však možno dojít k závěru, že postavy

nezobrazují bohy a výjevy z mýtů, nýbrž scény z pozemského života (vládce a jeho cho,
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milostné scény) a jejich role byla mocenská či kultovní.

Obsahová stránka práce

Jak již bylo řečeno, je práce v českém prostředí ojedinělá a otevírá téma v českém

badatelském diskurzu zcela nové. Vyzdvihnout je třeba zejména pečlivé zmapování

badatelské literatury v angličtině, němčině i skandinávských jazycích, o to záslužnější

díky tomu, že se v naprosté většině jedná o literaturu v echách nedostupnou.

Diplomantka je dobře obeznámena s vědeckou diskusí o zlatých fóliích, od

průkopnických prací Karla Haucka až po nejsoučasnější práce evropských badatelů. Její

závěry jsou podložené citovanou literaturou i vlastními argumenty a (ač by s nimi řada

současných badatelů jistě nesouhlasila), jsou výsledkem pečlivého studia

ikonografického i sekundárního materiálu.

Současně však nelze přehlédnout, že některé myšlenky práce nejsou dotaženy do

konce a nutně by potřebovaly doplnění. To se na prvním místě týká vztahu mezi

vyobrazeními na brakteátech a či fóliích a představami známými ze staroseverských

literárních textů. Toto spojení diplomantka na několika místech odmítá, je ale otázka zda

právem, nebo její argument, že se jedná o texty zapsané až ve 12. a 13. století obstojí

jen stěží. Pro vztah literárních textů k brakteátům totiž nehraje doba jejich zápisu

prakticky žádnou roli: jejich znalost ještě dlouho do středověku nestála na četbě

rukopisů, ale na živé orální tradici a pro skutečně kritické zhodnocení vztahu mezi

literárním a ikonografickým materiálem hraje podstatně větší roli otázka doby vzniku

těchto děl. Právě tuto otázku ale diplomantka úplně opomíjí a dobu vzniku neuvádí ani u

děl, u nichž je poměrně jistá (Výčet Háleygjovců Eyvinda Finnssona či Sága o Hákonu

Dobrém Snorriho Sturlusona).

Je jistě pravdou (a žádný badatel to nikdy nezpochybňoval), že některé památky

staroseverské literatury mohly být při svém zápisu ve 13. st. ovlivněny soudobou

kulturou křesanského středověku (s. 32). Jenže otázku opět nelze takto paušalizovat: již

z povahy různých severských literárních žánrů vyplývá, že v některých případech mohl

být křesanský vliv patrný (ságy - tj. prozaická literatura - zejména některé typy ság)

zatímco jinde ho lze prakticky vyloučit (skaldská poesie). K tomu přistupuje obsahové

hledisko. Lze si opravdu jen těžko představit, jak by mohly být křesanskou inovací

popis námluv boha Freye u tursyně Gerd v eddické Skírniho cestě, naplněné otevřenými

erotickými narážkami a milostnou magií.
1
Právě analýza staroseverských textů by

přitom mohla silně přispět k potvrzení závěrů práce, mj. průzkumem toho jak jsou

zobrazováni vládci v dochovaných literárních textech (eddické písně, skaldské básně,

1. Zcela mylná je potom otázka, zda v době vzniku fólií (tj. doba vikinská a doba vendelská) vzýváni ti
bohové, s nimiž se setkáváme v literárních pramenech (s. 32). Ač se mohly představy o bozích a lidský vztah k nim
proměnit, svědčí toponomastika, onomastika a epigrafika u hlavních bohů poměrně jasně o kontinuitě náboženského
kultu od doby vendelské po dobu vikinskou.
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ságy). Jsou v nich při popisu vládců akcentovány tytéž motivy, jež vidíme i na fóliích

(vlasy, oči, pláš)?

Druhý moment práce, který by zasloužil podrobnějšího rozboru je dichotomie

posvátného a profáního. Opozice světského obsahu a náboženské funkce bohužel není v

práci nijak podrobněji rozebrána, ač dosažené závěry tuto otázku čtenáři přímo vnucují:

Jednalo-li se o čistě profání vyobrazení, jak mohlo být používáno v kultu? Taková

otázka je o to závažnější, že staroseverská kultura obsahovala celou řadu fenoménů,

jejichž pozice na ose posvátné - profánní byla obdobně dvojznačná (poezie, právo atd.)

Formální stránka práce

Práce je přehledně a jasně strukturována, její výsledky jsou jasně shrnuty v

závěru jednotlivých kapitol a celkově pak znovu v závěru práce. Přesto lze formální

stránce práce mnohé vytknout. Dost závažná pochybení nalezneme opět v práci s

pramennými texty: u většiny z nich není uveden autor a ve skrovné Primární literatuře v

závěru práce bychom ho též marně hledali. Při interpretaci fólií se často odkazuje na

jednotlivé literární památky, aniž by byl ocitován jejich text a udán přesný odkaz.

Zejména v případě řady do češtiny přeložených děl by přitom ocitování pramene či

přesný odkaz na něj nedal takovou práci, aby to ospravedlnilo přebírání odkazů z druhé

ruky, které navíc českému čtenáři dost zkomplikuje přístup k citovanému dílu. Tak je v

práci uvedeno (s. 41), že se vyobrazení na brakteátu "může vztahovat k příběhu

popisovaném (sic!) ve Skírniho cestě, kde se dle Finbogové po skončení příběhu Gerda

obejme s Freyem při jejich setkání a natáhnou k sobě ruce". O dva odstavce později

následuje odkaz na čtyřicetistránkový oddíl magisterské práce Liisy Rávná-Finbogové,

obhájené roku 2010 na Univerzitě v Oslu. Takový odkaz lze jen ztěží dohledat a

naprosto nic by nebránilo odkázat přímo na text básně (Skm 39,6, 41,6), v němž by si

navíc mohl zvídavý čtenář snadno ověřit, že tvrzení tak úplně neodpovídá pravdě: na

místě se mluví pouze o tom, že Gerd dává vyslanci Skírnimu příslib, že se ve stanovené

lhůtě bude s Freyem "těšit rozkoší" (unna gamans). O setkání, objímání a natahování

rukou ani slova.

V některých případech navíc odkaz na primární a sekundární prameny vůbec

chybí, viz např. "dle Muncha byly uloženy záměrně jako obětiny uvnitř domu" (s. 42),

"severní roh pokoje mohl být dle Ljøsneho posvátným místem" (ibidem) či

"Maneringová tvrdí" (s. 32). Pokud by si chtěl čtenář i přesto zmiňované názory

dohledávat, nebude mít lehkou práci: bibliografie obsahuje ne méně než tři práce Gerda

Stamsø Muncha, od Ljøsneho a Maneringové naproti tomu není uvedena jediná.

První dva odkazy navíc demonstrují další slabé místo diplomantčiny práce se

sekundárními prameny: často zmiňuje badatelská stanoviska, aniž by uvedla, které
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argumenty mluví pro ně a které proti nim.
2
Na řadě míst se tak text proměňuje v prostý

výčet hypotéz, jejichž platnost nemá čtenář příliš velkou šanci posoudit (viz např. s.

36-7). To často nečiní ani sama diplomantka, viz např. pasáž z kapitoly Shrnutí

dosažených výsledků: "Z pohledu kultu jsou brakteáty nejčastěji interpretovány jako

předměty cirkulující mezi válečníky a mezi běžnými lidmi na oslavách či svatbách, jako

platidla v obchodních transakcích a amulety v osobním majetku žen, jako obětiny

vložené do země pro soulad s nadpřirozenými silami či proti jejich útoku, jako úschova

brakteátů před jejich zničením či jako dary válečníků pro své zesnulé ženy" (s. 53).
3

Zlepšení by zasluhovala i stylistická rovina práce, viz např. "ráda bych se věnovala [...]

důrazu na vliv ímské říše" místo "ráda bych zdůraznila" (s. 55) apod.

Hodnocení

Práce lze hodnotit jako znamenitou z hlediska badatelského: shromáždění

ikonografického i sekundárního materiálu a jeho analýza jsou na dostatečné výši a

závěry práce by po úpravách jistě bylo žádoucí publikovat v některém z českých

archeologických periodik. Hůře je na tom schopnost kritického odstupu od vědeckého

diskursu a přehlednost jeho prezentace. Z tohoto důvodu práci navrhuji přijmout k

obhajobě a hodnotit známkou velmi dobře.

PhDr. Jiří Starý, Ph.D.

2. Viz např. místo, kde se mluví o interpretaci postav na fóliích jako tanečníků (s. 33): "I pro Becka je tanec
důležitý k otevření boje či rituálu anebo se mohlo jednat o námluvy. Jednalo-li se o rituál, mohli lidé vzývat pro
ochranu například ženská božstva jako byly dísy." Proč by se v těchto případech mělo jednat o tanec rituální či
válečný, a proč by lidé měli v zobrazeném rituálu vzývat právě dísy zůstává záhadou.

3. Srv. obdobnou pasáž o fóliích na s. 54.